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Oameni baricadați în Oameni baricadați în 
case, la Alimpești, de case, la Alimpești, de 
teama urșilor!teama urșilor!
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Ziua max. 
130C

Noaptea min. 
30C

Cât pierd din Cât pierd din 
venituri salariații CEO!venituri salariații CEO!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Două pensionări Două pensionări 
la Tribunalul la Tribunalul 
Gorj. Șef cu Gorj. Șef cu 
delegație la delegație la 
MotruMotru
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Va fi  sau nu protest?!
Angajații AJOFM și-au transmis 
public nemulțumirile privind public nemulțumirile privind 
salariilesalariile
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Cum ,,joacă” politic cei mai Cum ,,joacă” politic cei mai 
importanți lideri sindicali din CEO! (I)importanți lideri sindicali din CEO! (I)
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Postului Nașterii Postului Nașterii 
Domnului, Sfântul Domnului, Sfântul 
Paisie de la NeamțPaisie de la Neamț
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Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Ocolul Pământului, 
în două mandate!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cele mai înţelepte planuri ne-ncoronate de succes  se numes c nerozii.”- Mihai Emines cu„Cele mai înţelepte planuri ne-ncoronate de succes  se numes c nerozii.”- Mihai Emines cu

Femeie de 75 de ani, lovită de mașinăFemeie de 75 de ani, lovită de mașină

O femeie în vârstă de 75 de ani din municipiul 
Târgu Jiu a fost lovită luni seară de un autoturism, 
pe raza localității Bengești-Ciocadia. După acest 
accident, șoferul mașinii s-a ales cu dosar penal 
pentru vătămare corporală din culpă.

„La data de 13 noiembrie a.c., polițiști din cadrul 
Poliţiei Orașului Novaci au fost sesizați prin apelul 
112, cu privire la faptul că pe raza comunei Bengești-
Ciocadia s-ar fi produs un eveniment rutier, soldat 
cu victime. Din cercetările efectuate, s-a stabilit că 
un bărbat, de 41 de ani, din comuna Bengești Cioca-
dia, în timp ce conducea un autovehicul pe DN 67 din 
direcția Bumbești Pitic spre Târgu Jiu, ar fi acroșat 
o femeie de 75 ani, din municipiul Târgu Jiu, care 
s-a angajat în traversarea străzii prin loc nepermis 
și nesemnalizat corespunzător. Conducătorul auto a 
fost testat cu aparatul etilotest, rezultatul fiind ne-
gativ, iar pietonul nu a putut fi testat, întrucât acuza 
dureri, urmând să-i fie recoltate probe biologice de 
sânge în vederea stabilirii alcoolemiei. În cauză s-a 
întocmit dosar penal sub aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de vătămare corporală din culpă”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie Ju-
deţean Gorj.

I.M.

Motto: „Când părinții 
muncesc, iar copiii se bucură 
de viață, nepoții vor cerși.”

Proverb japonez
 

Desigur, am ales acest 
proverb japonez în-
trucât se referă la 

vremurile în care trăim. Nu 
prea se potrivește el, adică 
proverbul, cu familia Car-
men și Klaus Werner Iohannis 
căreia bunul Dumnezeu nu 
le-a dat copii. Totuși, nepoți 
s-ar putea să aibă. Mai știi?

PRIMUL TURIST AL ROMÂ-
NIEI, ÎN VIZITĂ LA UN TURIST 
ȘI MAI MARE – PREȘEDINTELE 
KENYEI. Relațiile economice 
și cele comerciale ale Româ-
niei și statului african Kenya 
au fost excelente în ultimii 
50 de ani, mai ales grație 
politicii duse de către Nico-
lae Ceaușescu. Și acum sunt 
foarte bune și, cu siguranță, 
vor rămâne la fel de bune și 
pe viitor, chiar dacă vizita 
cuplului prezidențial Car-
men și Klaus Werner Iohannis 
este una mai mult turistică. 
La fel cum au fost și alte-
le, cu deosebire în ultimii 
ani. Dar cei doi soți nu sunt 
niște globtroteri, precum a 
fost cândva Badea Cârțan. 
Ei folosesc avioane scumpe, 
închiriate pe bani mulți luați 
din bugetul de stat al Ro-
mâniei. Se plânge, pe bună 
dreptate, biata Românie că 
are o gaură neagră în buget, 
dar cheltuielile celor care au 
făcut Ocolul Pământului în 

numai două mandate, încă netermi-
nate, nu se pun. S-or face reduceri 
de cheltuieli bugetare la fraieri, nu 
la Administrația Prezidențială! Ori-
cum, Kenya e o țară bogată și faptul 
că președintele său trece drept un 
turist de mai mare anvergură decât 
Her Klaus Werner Iohannis pare un 
simplu moft.

RISIPA BANILOR PUBLICI. Primul 
ministru al României, Marcel Ciolacu, 
o avea, probabil, niscaiva datorii la 
preș. Klaus Werner Iohannis. Altfel, 
nu se explică de ce Administrației 
Prezidențiale – care-a cheltuit nu 
mai puțin de 5 milioane de euro în 
primele trei trimestre ale lui 2023 – i 
s-au mai alocat din fondul de rezer-
vă al prim-ministrului Marcel Ciolacu 
încă 7,5 milioane de lei. Și, desigur, 
dacă Administrația Prezidențială va 
mai cere și alți bani i se vor da. În 
fond, nu-i prost ăla care cere. Ci 
acela care tot dă! 

Iar Kenya este doar prima țară vi-
zitată pe continentul Africa. Mai ur-
mează alte trei țări, dar agenda este 
încă necunoscută marelui public plă-
titor de taxe și impozite!

VIZITĂ DE RÂS, DACĂ NU AR FI DE 
PLÂNS! Pe vremurile demult apuse, 
Nicolae Ceaușescu – marele făuritor 
al României moderne – lua cu el, în 
vizitele sale miniștri și specialiști, 
iar, la întoarcere, prezenta contrac-
te economice și comerciale din care 
România avea numai de câștigat. 
Urmașul lui de azi, chiar dacă are 
apucături de dictator, nu pleacă nici 
măcar cu oameni de afaceri, nu are 
mandat nici de la Parlament și revi-
ne fără să dea seamă nimănui. Poate 
doar soției, atunci când numără ca-
dourile primite și, eventual, giuvaer-

gicalele cumpărate.
Prezent, în direct, la o emisiune 

a Antenei 3 CNN, analistul politic 
Bogdan Chirieac a fost întrebat și 
el câte ceva și a răspuns ce-a vrut! 
Asta pe fondul râsetelor lui Mircea 
Badea la privirea imaginilor cu soții 
Iohannis în Kenya. „Dar există și un 
fapt pozitiv, aș zice: (...) a plecat 
în Africa, nu a mai luat avionul cu 
piscina, a luat avionul cu un duș. 
Avionul are doar un duș acum, ceea 
ce înseamnă că a costat mult mai 
puțin, avionul, nu dușul. Un fapt 
pozitiv, aș zice”, a spus analistul 
politic Bogdan Chirieac.

De fapt, în Kenya, președintele 
României a fost primit doar de un 
maior. Limbist, de felul lui, Bogdan 
Chirieac vorbea despre „o vizită is-
torică”.

Ulterior, fiind întrebat de Mi-
hai Gâdea care este așteptarea din 
punct de vedere diplomatic de la 
această vizită a președintelui Ioha-
nnis, Bogdan Chirieac a zis: „Fără 
îndoială, Africa se cutremură după 
vizita președintelui Iohannis. Chine-
zii sunt puși pe fugă, rușii nici nu 
mai vin, iar europenii se dau un pas 
înapoi, doi, trei, pentru a face loc 
României, deci efectul va fi devas-
tator!”

ION PREDOȘANU
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CLAUDIU MATEI                  

Gabriel Grigore Căldărușe 
este președintele Sindica-
tului Mine Energie Olte-

nia (SMEO), o organizație sindicală 
extirpată din FNME, gândită ca să 
fie precum un ”preș” la picioarele 
administrației companiei energetice 
din acea vreme și concepută de doi 
vicepreședinți ai PSD Gorj de la acel 
moment, Laurențiu Ciurel și Gheorghe 
Pecingină. Căldărușe a jucat politic, 
ulterior, cu PNL pentru că Pecingină 
a ajuns deputat din partea liberalilor, 
însă și-a luat ”lumină”, mulți ani, tot 
de la Ciurel. A jucat politic e mult spus 
totuși, pentru că plaja de influență a 
sa e destul de restrânsă, adică persoa-
nele care ar vota după cum le spune 

Cum ,,joacă” politic cei mai importanți lideri sindicali din CEO! (I)Cum ,,joacă” politic cei mai importanți lideri sindicali din CEO! (I)
Partizanatul politic al liderilor sindicali din minerit și energie a fost 
expus, pentru prima dată, pe față, în urmă cu două decenii, când 
fostul baron sindical Marin Condescu apărea în vestă portocalie, în 
spatele fostului președinte al României, Traian Băsescu, pe scările ca-
selor de cultură din Motru și Rovinari. Tot în acele vremuri, minerii și 
energeticienii erau cărați la mitingurile electorale cu aceleași autoca-
re cu care mergeau și la serviciu, ale afaceriștilor care erau conectați 
la banii fostei SNLO și ale fostelor complexuri energetice. Erau vre-
murile în care Federația Națională Mine Energie (FNME) emitea o cir-
culară către membrii săi, în sâmbăta votului, în care le spunea exact 
cu cine să voteze. În acea perioadă, lideri de sindicat din mineritul și 
energia gorjeană au ajuns parlamentari. Practic, susținerea politică 
a sindicatelor venea în schimbul unor locuri eligibile pe listele pen-
tru alegerile parlamentare.  Actualii lideri de sindicat din Complexul 
Energetic Oltenia joacă în ligile inferioare și ale sindicalismului și ale 
politicii. Se mulțumesc cu o poză cu vreun lider de partid și cu o 
ciorbă, a se citi posturi de ”inspector sociali”, adică sunt angajați ai 
companiei energetice și furajați din banii minerilor și energeticieni-
lor cu 7.300 de lei, lunar.

Căldărușe încap lejer într-un micro-
buz 8+1 și mai rămân locuri libere. De 
altfel, puterea lui Căldărușe se poate 
măsura în protestele organizate în ul-
timii șapte ani. Cu toate că nu era la 
cheremul administrației, fiind plătit 
de sindicat, liderul SMEO nu a protes-
tat niciodată împotriva celor din con-
ducerea CEO, a miniștrilor Energiei, a 
Guvernului, a Băncii Mondiale, a FMI, 
a Comisiei Europene, a cuiva. Ba mai 
mult, în februarie 2015, Căldărușe a 
anunțat retragerea SMEO de la pro-
testele organizate de FNME și FSE 
Univers, declarându-se ”adept al dia-
logului”. Acum e vicepreședinte la FSE 
Univers. De ceva vreme, s-a reîntors, 
ca simțăminte, la prima sa dragoste, 
cea social-democrată. Și, ca să nu fie 
în afara plutonului, a devenit și inspec-

tor social, adică angajat al CEO. Anul 
trecut a încasat de la sindicat 36.711 
lei și de la CEO 12.698 de lei. Dumitru 
Pîrvulescu, președintele Federației 
Naționale Mine Energie, a apărut din 
eșalonul doi al celor care erau în jurul 
lui Marin Condescu. Mult mai apropiați 
de Condescu, în vremea în care acesta 
conducea Uniunea Sindicatelor Minie-
re din Oltenia (USMO) și FNME, erau 
Marin Golea și Constantin Mitrescu. 
Pîrvulescu a fost cumva împins să pre-
ia conducerea FNME, după căderea lui 
Condescu, de unii care încă mai fac 
jocurile din penumbră. Justificarea 
a fost aceea că Pîrvulescu ”e un tip 
inteligent și echilibrat”. De când au 
scăpat complet de sub jugul lui Con-
descu, cu toții din FNME, dar mai ales 
Pîrvulescu, s-au aruncat în brațele 
PSD. Tabloul cu Pîrvulescu la poarta SE 
Rovinari așteptând-o pe Viorica Dănci-
lă împreună cu adepții PSD ar putea 

oricând face parte dintr-o expoziție în 
ulei și lacrimi despre politica candidă 
(pardon!), galeșă și mieroasă. În pre-
zent, adică acum, chiar în aceste zile, 
Pîrvulescu și Căldărușe au luat amen-
damentele la Legea pensiilor create de 
specialiști de la PSD și, ”chipurile” au 
remis o adresă comună tuturor parla-
mentarilor de Gorj în care le solicitau 
să sprijine propunerile lor.  Mai mult, 
Pîrvulescu se comportă ca un adevărat 
soldat din trupele propagandistice și 
atacă USR pentru scurta aplicabilitate 
a legii nr. 197/2021 (!?), cu toate că 
la nici trei săptămâni de la intrarea în 
vigoare a legii, USR a ieșit de la guver-
nare, iar România a fost condusă de 
PNL și, ulterior, de PNL în tandem cu 
PSD. Pîrvulescu este angajatul CEO în 
postul de inspector protecție socială, 
iar anul trecut a avut un venit salari-
al de 105.645 lei, adică 8.800 de lei, 
lunar.

* Au scăzut importurile și consumul de energie

Principalele resurse de energie primară, în peri-
oada 1.I-31.VIII.2023, au totalizat 22019,8 mii tone 
echivalent petrol1 (tep), în scădere cu 275,8 mii tep 
faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent, arată In-
stitutul Național de Statistică. 

Astfel, producţia internă a însumat 12108,7 mii tep, 
în creștere cu 228,2 mii tep (+1,9%) faţă de perioada 
1.I-31.VIII.2022, iar importul a fost de 9911,1 mii tep, 
în scădere cu 504,0 mii tep (-4,8%). 

INS: În această perioadă, resursele de energie elec-
trică au fost de 43996,0 milioane kWh, în creștere cu 

Producția în termocentrale, mai mică cu peste 20% Producția în termocentrale, mai mică cu peste 20% 
945,8 milioane kWh faţă de perioada corespunzătoare 
a anului 2022.

Producţia din termocentrale a fost de 11248,5 mili-
oane kWh, în scădere cu 2968,7 milioane kWh (-20,9%). 
Producţia din hidrocentrale a fost de 14070,7 milioane 
kWh, în creștere cu 4340,3 milioane kWh (+44,6%), iar 
cea din centralele nuclearo-electrice a fost de 7311,9 
milioane kWh, în creștere cu 223,2 milioane kWh 
(+3,1%). Producţia din centralele electrice eoliene, în 
perioada 1.I-31.VIII.2023, a fost de 4938,5 milioane 
kWh, în creștere cu 55,4 milioane kWh faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent, iar energia solară produsă 
în instalaţii fotovoltaice în această perioadă a fost de 

1221,4 milioane kWh, în scădere cu 138,6 milioane kWh 
faţă de perioada corespunzătoare a anului 2022.

Consumul final de energie electrică în această peri-
oadă, a fost de 32704,6 milioane kWh, cu 7,0% mai mic 
faţă de perioada corespunzătoare a anului 2022, în timp 
ce consumul final de energie electrică în economie a 
scăzut cu 5,4%; iluminatul public a înregistrat o scădere 
cu 21,7%, iar consumul populaţiei a scăzut cu 11,3%. 
Exportul de energie electrică a fost de 7897,3 milioa-
ne kWh, în creștere cu 3505,4 milioane kWh. Consumul 
propriu tehnologic în reţele şi staţii a fost de 3394,1 
milioane kWh, în scădere cu 112,3 milioane kWh.

M.C.H.



Miercuri, 15 Noiembrie 2023Miercuri, 15 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 investigațiiinvestigații

,,Dacă tot au fost urșii relocați aici, de ce nu sunt cipați? De ce nu sunt 
monitorizați?”

Inspectoratul Județean de Jandarmi Gorj a transmis un comunicat în care preci-
zează că, în ziua de 13 noiembrie a.c., au fost recepționate două apeluri SNUAU 112 
de la un cetățean din localitatea Alimpești, unul referitor la daunele provocate de 
urs într-o casă în noaptea precedentă și, ulterior, la ora 19.40, referitor la prezența 
unei ursoaice cu pui în apropierea casei unui vecin. ,,La primirea apelului SNUAU-
112 care sesiza prezența urșilor, jandarmii gorjeni au înștiințat prin mijloacele 
de comunicare instituțiile și persoanele cu atribuții în domeniu, iar un echipaj 
de jandarmi a fost direcționat imediat către locul solicitării pentru a lua măsuri 
de siguranță a cetățenilor și bunurilor. Astfel, a fost delimitată și verificată zona 
unde au fost observați urșii, au fost utilizate semnale acustice și vizuale pentru 
alungarea acestora pentru a elimina pericolul unei întoarceri în zonă. Totodată, 
în conformitate cu prevederile O.U.G. 81/2021 privind aprobarea metodelor de 
intervenție imediată pentru prevenirea și combaterea atacurilor exemplarelor de 
urs brun asupra persoanelor și bunurilor acestora, în intravilanul localităților, s-a 
constituit o echipă de intervenție formată din responsabilii instituțiilor cu atribuții 
în domeniu care a stabilit metodele de intervenție. Recomandăm persoanelor să nu 
se apropie de animalele sălbatice, să se îndepărteze de zona de pericol, să sesizeze 
de urgență autoritățile competente prin SNUAU 112”, precizează Jandarmeria.

Ce se întâmplă cu animalul, dacă va fi prins

Întrebat despre procedura care are loc în cazul în care animalul este prins, Jan-
darmeria a precizat: ,,Decizia privind metoda de intervenție este stabilită și luată 
de conducătorul echipei de intervenție, se consemnează în raportul de eveniment 
și se efectuează gradual, iar cea mai utilizată este alungarea exemplarelor de urși. 
Dacă tot va reveni, se analizează nivelul de risc și se poate trece la tranchilizare și 
relocarea ursului”, a comunicat IJJ Gorj.

,,Asta nu e o soluție!”

Situația rămâne dramatică, însă, pentru localnici. ,,Dacă tot au fost urșii 
relocați aici, de ce nu sunt cipați? De ce nu sunt monitorizați? Că nu sunt pisici să 
le dai drumul așa... într-o pădure, sunt animale sălbatice. Vă spun sincer că mă 
tem pentru mama mea. Este pur și simplu inacceptabilă această situație. Toți sunt 
în pericol. Chiar așa? Autoritățile nu pot găsi soluții? Cât să facă de pază? O să stea 
noapte de noapte? Eu nu cred. Asta nu este o soluție! Și în situația în care nu se va 
mai face pază, nimic, oamenii cărora le intră urșii în case, ce să facă? ”, întreabă 
supărată fiica Mariei Dârnu.

M.C.H.

GELU IONESCU        

La Alimpești, în satul Sârbești, 
majoritatea localnicilor sunt 
oameni în vârstă. Multe dintre 

casele, pline de viață odată, acum sunt 

Pare greu de crezut, dar într-un sat din Gorj oamenii au ajuns să își 
construiască baricade în case pentru a nu mai fi atacați de urși. 

abandonate pentru că tinerii au migrat 
la oraș sau în străinătate, iar vârstni-
cii nu mai sunt pe lumea aceasta. Cei 
care încă se încăpățânează să stea aici 
au acum parte de un dușman pe care nu 
l-au întâlnit în zeci de ani de viață. O 
ursoaică și puiul ei atacă de câteva zile 

aproape în fiecare seară. Animalul intră 
în casele părăsite, dar și în cele locuite, 
oamenii fiind nevoiți să își baricadeze 
ușile, în speranța că vor ține sălbăticiu-
nile doar în curte. Maria Dârnu s-a trezit 
cu ursoaica în casă, chiar în timp ce ea 
era în curte cu cei care veniseră să spe-
rie animalul. „Am pus scara din lemn la 
ușă și furca, un fel de baricadă, ca să nu 
mai spargă. Ușa e din lemn și a deschis-o 
de parcă nici nu a fost. A venit direct 
în bucătărie, s-a dus la lada frigorifică 
de unde a luat tot ce era carne. Mi-a 
lăsat ardeiul. Noi, dacă suntem puțini 
și aici în vârf de deal, ne aprovizionăm 
deja pentru iarnă că acuși vine vremea 
în care nici la pâine nu o să mai avem 
acces. Tăiasem un curcan de 20 de kilo-
grame, îl băgasem la ladă, îmi adusese 
cineva carne să am și eu de friptură și de 
tocat pentru sărbătorile de iarnă, acum 
nu mai am nimic. Un gram n-a rămas. 
A fugit și cu un bax de 8 kile de zahăr. 
Inițial am crezut că a umblat doar la 
ladă, dar în curte am găsit ambalajul de 
la un pachet de unt. Atunci mi-am dat 
seama că a dat atacul și la frigider și, 
când m-am uitat, era gol. Mâncase tot. 
A luat borcanele de dulceață, pe cele 
cu untură, nu vă spun, a făcut prăpăd. 
Mi-am luat o alarmă, un aparat care 
face un zgomot puternic, așa ca sirena 
la salvare, îi mai dau drumul câteodată 
că sunt singură aici, măcar să mai audă 
oamenii din sat, dar pe urs nu-l inte-
resează. Am luat un aparat din ăsta cu 
lumini multe și puternice, a trecut pe 
sub el, nu l-a deranjat deloc. Luni seara 
când a spart și a intrat în casă, norocul 
meu a fost că mă mutasem într-o anexă, 
că altfel cine știe ce pățeam”, spune 
biata femeie. 

Un alt vecin al ei, fost poștaș, 
obișnuit cu drumurile prin sat, spune că 
acum ursul știe toate casele și știe cum 
să atace fără să fie prins. A mers într-o 
casă la care proprietarii vin rar pentru 
că stau în altă zonă și a mâncat o gălea-
tă întreagă de nuci. 

Toate au fost sparte pe rând, mâncați 
sâmburii, iar cojile au fost lăsate gră-
madă pe jos, lângă pat. „Casa are ușă 
de lemn, iar încuietoarea era prinsă în 
cuie. Când i-a dat ursul una a zburat ușa 

cu totul. A luat dulapurile din bucătă-
rie la rând, a căutat borcane și pungi 
cu ceva dulce și a mâncat nucile, dacă 
nu stă nimeni aici nu a găsit prea mul-
te de-ale gurii. E o cățea care a lătrat 
săraca, dar cine să vină noaptea să vadă 
ce se întâmplă, că dacă dai nas în nas 
cu ditamai animalul riști viața și nu se 
merită”, a spus bărbatul. 

Luni seara, oamenii și-au luat inima 
în dinți și au sunat la 112. Inițial a venit 
primarul din localitate, care i-a asigurat 
că este o situație de urgență și că nu 
îi va amenda nimeni dacă apelează nu-
mărul unic pentru astfel de situații. Un 
echipaj de jandarmi a venit de la Târgu 
Jiu, dar, evident, ursoaica și puiul ei s-au 
făcut nevăzuți, asta după ce au mers pe 
drumul din sat ca să scape de cei care îi 
urmăreau pentru a-i îndepărta. 

Primarul Victor Drăgulescu spune că 
oamenii sunt în pericol atâta timp cât 
ursoaica a intrat în casa femeii aminti-
te anterior, chiar în timp ce el era pre-
zent acolo, cu paznici de vânătoare, 
tocmai pentru a trimite animalul înapoi 
în pădure. „Ne calcă ursul cam des în 
ultimele zile. Cred că am avut vreo 7-8 
intervenții în ultimele seri, iar la doam-
na Dârnu, aici, vine cam în fiecare seară. 
Luni seara a intrat în casă în timp ce noi 
eram la dânsa în gospodărie. Venisem cu 
paznicii de vânătoare tocmai pentru a 
îndepărta ursul. Făceam zgomot și am 
auzit o bubuitură puternică. Doamna 
era în anexa locuinței, bine că nu a fost 
în casă. Am strigat-o și ne-a spus că nu 
ea a făcut zgomotul. Ne-am dus să ve-
dem ce s-a întâmplat și era ursoaica, 
care spărsese ușa. Deci de față cu noi a 
intrat, noi având aici girofarul pornit, 
făceam gălăgie, nu a interesat-o nimic. 
Am dat zgomot mai mare cu sirena pe 
care o are doamna aici, iar ursoaica s-a 
mutat la casa de din vale. N-a avut ea 
treabă. Au venit și cei de la Jandarme-
rie, au alergat-o, a mai trecut printr-o 
gospodărie, a ieșit în stradă și s-a dus la 
pădure. Cu câteva seri înainte a spart 
stupii unei femei de aici. Cei care sunt 
izolați aici sunt în pericol. Acum, dacă 
ursoaica a găsit mâncare aici, sunt sigur 
că va mai veni. Noi, în fiecare noapte 
circulăm prin comună dacă sunt aceste 
evenimente nedorite. Nu putem mereu, 
dar o să venim timp de o săptămână ca 
să o protejăm pe doamna. Vă dați sea-
ma, ce puteam avea aici dacă o găsea pe 
doamna în casă, dacă ursoaica a intrat 
cu noi aici și nu s-a sinchisit de zgomo-
te și lumini. Sunt animale relocate aici 
din cine știe ce locuri din țară pentru 
că noi, până acum un an, nu am avut 
asemenea probleme. Situația rămâne 
complicată pentru că vine iarna și hrană 
în pădure nu mai există și, atunci, astfel 
de animale caută acolo unde simt că o 
găsesc”, spune edilul din Alimpești.

Oameni baricadați în case, la Alimpești, de teama urșilor!Oameni baricadați în case, la Alimpești, de teama urșilor!
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Două pensionări la Tribunalul Gorj. Șef cu Două pensionări la Tribunalul Gorj. Șef cu 
delegație la Motrudelegație la Motru
Decizii în Consiliul Superior al Magistraturii pentru instanțele și par-
chetele din Gorj! 

Secția pentru procurori a CSM 
va discuta, în ședința din 16 
noiembrie, „propunerea de 

delegare în funcţia de prim procuror 
la Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Motru a domnului Bîjnea Constantin 
Cătălin, procuror la Parchetul de pe 
lângă Tribunalul Gorj”.

Bîjnea este procuror din de-
cembrie 2012, când a fost numit la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria 
Târgu Cărbunești, pe care l-a condus 

ulterior.
În urmă cu un an, Bîjnea a fost 

numit la șefia parchetului din Motru, 
după pensionarea fostului procuror-
șef.

Tot în ședința de joi, CSM va lua 
în discuție cererile de pensionare de-
puse de două judecătoare din Gorj. 
Este vorba de Alina-Mihaela Reteza-
nu și Mirela Alexandra Stoian, de la 
Tribunalul Gorj. 

I.I.

Doi medici, interesați de gărzile de la Spitalul JudețeanDoi medici, interesați de gărzile de la Spitalul Județean

Doi medici s-au arătat până 
acum interesați să facă gărzi la Spi-
talul Județean de Urgență Târgu 
Jiu. Unitatea sanitară caută doctori 

pentru a acoperi liniile de gardă în 
specialitățile deficitare.

„În vederea acoperirii deficitului 
de cadre medicale de specialitate ne-

Târgu Jiu: Noi stații Târgu Jiu: Noi stații 
moderne pentru călătorimoderne pentru călători

Continuă montarea celor 47 de 
stații destinate transportului în co-
mun din municipiul Târgu Jiu. 

„Am ajuns în zona Gârdu, acolo 
unde au fost amplasate două dintre 
ele. Acestea au fost achiziționate 
prin proiectul INFOTRAFIC, pentru 
care am obținut finanțare euro-
peană și care face parte din seria 
de proiecte destinate modernizării 
transportului în comun din muni-
cipiul nostru”, a declarat primarul 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

cesar pentru a desfășura activitate în 
linia de gardă, Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu angajează medici 
confirmați în specialitățile Cardio-
logie, A.T.I. Radiologie și Imagistică 
Medicală, Boli Infecțioase, Medicină 
Internă”, anunță reprezentanții spi-
talului.

Doar doi medici s-au intere-
sat de contractele pentru liniile de 
gardă de la ATI și Cardiologie. Nu 
au depus încă documentele, spun 
reprezentanții SJU Târgu Jiu. 

În același timp, spitalul organi-
zează astăzi o selecție de oferte în 
vederea atribuirii contractului de 
prestări servicii medicale cu obiec-
tul „Servicii medicale de specialita-
te - medic specialist endocrinolog 
- în cadrul Compartimentului Diabet 
Zaharat”, pentru asigurarea spitali-
zării de zi și a spitalizării continue. 
Contractul se va încheia pe o perioa-
dă determinată, până pe 31 decem-
brie.

I.I.

Marcel Romanescu.
Toate stațiile vor fi echipate cu 

panouri de informare a călătorilor 
privind timpul de așteptare și liniile 
disponibile în stația respectivă, dar 
și camere video de supraveghere cu 
rol de creștere a siguranței călători-
lor și a echipamentelor.

Prima stație modernă pentru că-
lători a fost montată în fața Liceului 
cu Program Sportiv.

C.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au norocul de partea lor, astfel că ziua de azi le va aduce numeroase motive 

de bucurie. Acești nativi au mari șanse să primească o sumă mare de bani, iar acest lucru 
se datorează fie eforturilor depuse până acum la locul de muncă, fie unei moșteniri care va 
veni în mod surprinzător în viața lor. Relația cu partenerul merge foarte bine, astfel că toată 
încrederea și susținerea îi ajută să devină cea mai bună variantă a lor.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de miercuri va fi destul de tensionată pentru nativii din zodia Taur. Chiar 

dacă aceștia se străduiesc să lase trecutul în urmă și încearcă să treacă peste o 
anumită situație, persoane apropiate ar putea încerca să aducă în discuție subiecte 
delicate. Astrele arată că aceștia trebuie să își păstreze calmul, deoarece dacă răs-
pund la rău cu rău nu vor face decât să atragă și mai mult negativism în viața lor.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii se concentrează pe relația de cuplu în această zi, deoarece pare că s-a instalat monotonia 

între ei și partenerul de viață. Acești nativi au mereu nevoie de afecțiune și să știe că au pe cineva aproape, 
astfel că se vor strădui să se apropie mai mult de persoana iubită. Astrele le recomandă să încerce lucruri 
noi, pentru că doar așa pot aduce puțin neprevăzut în relația lor. În cazul în care acești nativi sunt singuri, 
ei au mari șanse să își ia inima în dinți și să spună unei persoane speciale ce simt pentru ea.    

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au decis că au nevoie de o mică pauză, dar și de o schimbare de perspectivă după ce s-au 

confruntat cu foarte multe griji în ultima perioadă. Acești nativi au acumulat mult stres din cauza 
îndatoririlor de la locul de muncă, dar și din cauza neînțelegerilor cu partenerul, așa că acum au 
decis să facă o schimbare. Racii își doresc să ia lucrurile mai ușor, să fie mai prezenți și să nu se mai 
enerveze atât de repede dacă ceva nu iese așa cum și-ar fi dorit.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au ajuns și ei la capătul puterilor și își doresc o mică pauză pentru a-și pune 

gândurile în ordine. Chiar dacă la început își vor face griji că pot pierde din productivitate, 
iar superiorii nu vor mai fi la fel de mulțumiți de munca depusă, aceștia nu pot continua fără o 
perioadă de liniște și pace. Lei au familia și prietenii aproape, așa că nu trebuie să pună prea 
multă presiune pe ei, iar lucrurile se vor calma când se așteaptă mai puțin.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele sunt extrem de stresate în ultima perioadă, iar acest lucru le face să fie extrem de impulsive. Acești nativi 

au tendința să rănească persoanele din jurul lor cu toate comentariile acide de la care nu se pot abține, însă trebuie să țină 
cont de faptul că ei sunt răspunzători de propria fericire, iar cei din jur nu sunt vinovați pentru eșecurile lor. În astfel de situații, 
astrele le recomandă să își păstreze calmul și să se gândească foarte bine înainte de a spune ceva ce ar putea regreta. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
După o perioadă destul de dificilă în plan amoros, Balanțele decid să dea o nouă șansă iubirii. 

Acestea au parte de o săptămână plină de dragoste, iar acest lucru începe odată ce vor deveni mai 
sociabile cu cei din jur și nu vor mai refuza persoanele care le abordează. În cazul în care o persoană 
de la locul de muncă va încerca să îi cucerească, acești nativi nu trebuie să își facă griji să amestece 
iubirea cu munca, deoarece lucrurile vor decurge mult mai ușor decât ar crede.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii trebuie să învețe să se pună pe primul loc, deoarece în ultima perioadă și-au ignorat nevoile și dorințele 

și au ajuns în punctul în care nu mai știu ce își doresc de la viață. Astrele arată că nicio investiție nu este prea mare, dacă 
este în propria persoană și îi va ajuta să fie mai încrezători și mai pregătiți pentru oportunitățile care apar în viața lor. De 
asemenea, un mic răsfăț le poate face ziua mult mai bună și le va aduce și mult optimism.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt în culmea fericirii, deoarece se vor întâlni cu o persoană din trecutul lor, 

de care îi leagă numai amintiri frumoase. Deși își doresc să îi pună la curent cu tot ce se întâmplă 
în viața lor, aceștia nu trebuie să uite să asculte ce are de spus și persoana din fața lor, deoarece 
riscă să lase o impresie proastă. Dacă vor ține cont de acest aspect, Săgetătorii vor avea parte de 
o zi excelentă, fiind înconjurați numai de oameni dragi.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii trebuie să învețe să îmbine momentele de relaxare cu munca, deoarece 

în ultima perioadă sunt extrem de stresați și simt că nu mai pot face față la atâta presiune. 
Chiar dacă ei își doresc să facă impresie bună, epuizarea le poate scădea din productivitate, 
iar treptat va duce la greșeli mari. Cel mai bine ar fi să ia o pauză de la tot ce îi stresează și 
foarte curând vor vedea că lucrurile se calmează în viața lor.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt puși la grea încercare în ceea ce privește relația cu partenerul de viață. În ultima perioadă 

pare că lucrurile nu mai merg la fel de bine între ei, iar conflictele tot mai dese distrug treptat ceea ce au construit 
pe parcursul anilor. Astrele arată că cel mai bine este să comunice deschis pentru a ajunge la un consens, iar în cazul 
în care nu pare să aibă succes, o pauză ar putea să îi ajute pe amândoi să își pună gândurile în ordine.     

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor mai mult de la viață, iar acest lucru se datorează monotoniei care s-a 

instalat pe toate planurile. Chiar dacă rutina i-a ajutat să fie mai organizați și să ducă 
toate sarcinile la bun sfârșit, aceștia sunt destul de nefericiți și simt că trebuie să facă 
anumite schimbări în viața lor. Astrele arată că cel mai bine ar fi să își ia inima în dinți 

și să încerce diverse activități care îi pot scoate din zona de confort.

HOROSCOP

15 Noiembrie 202315 Noiembrie 2023

În urma  ședinței comisiei de negociere care 
a avut loc ieri, între administrația CEO și sin-
dicate, au fost discuții pe tema măsurilor de 
austeritate luate de guvern și care afectează 
și salariații companiei. 

Primele de care beneficiază cei peste 
9.000 de salariați ai CEO rămân neafec-
tate de măsurile fiscale, iar în privința 

sporurilor, acestea vor fi introduse în salarii, după 
luna februarie 2024, când expiră actualul CCM 
(contract colectiv de muncă) și vor începe negoci-
erile pentru încheierea celui pentru anul 2024. 

Cu privire la tichetele de masă, ,,acestea vor 

Cât pierd din venituri salariații CEO!Cât pierd din venituri salariații CEO!
avea o valoare extrem de mică, de 15 lei, în loc de 
35 de lei, deoarece, valoarea lor, conform noilor 
prevederi, nu mai poate depăși două salarii mini-
me brute, din care plătim și CAS. Până la adopta-
rea noilor prevederi, nu ni se oprea CAS-ul. Așa 
că, din 35 de lei rămânem cu 15 lei, valoare tichet 
de masă. În privința voucherelor de vacanță, vom 
beneficia de o valoare de 1.296 de lei net, nu cât 
aveam până la aprobarea măsurilor de austerita-
te - 3.200 net. E o tăiere consistentă… Sporurile 
vor fi incluse, treptat, în salarii, după februarie 
2024, când se va încheia un nou CCM”, a precizat 
președintele Cartel Alfa Gorj, Alin Munteanu.

M.C.H.

Primăria Orașului Tismana a demarat procedu-
ra de concurs pentru ocuparea postului vacant de 
inspector, clasa I, grad superior, în cadrul Com-
partimentului Urbanism. Dosarele de concurs se 
depun la sediul instituției până la data de 21 no-
iembrie 2023. 

Examenul scris al concursului este programat 
a se desfășura în ziua de 11 decembrie 2023, ora 

Concurs pe un post de inspector, 
la Primăria Tismana

10:00. Cei care doresc să se înscrie, trebuie să 
îndeplinescă următoarele condiții specifice: să 
aibă studii universitare de licenţă absolvite cu di-
plomă de licenţă sau echivalentă în Arhitectură şi 
urbanism (ramura de ştiinţă), Inginerie civilă (do-
meniul de licenţă); o vechime de minim 7 ani în 
specialitatea studiilor.

I.M.
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O nouă ședință regională a UZPR desfășurată la Craiova
Sâmbătă, 11 septembrie 2023, la Craio-
va, în sala Bibliotecii Județene „Alexandru 
și Aristia Aman”, s-au desfășurat lucrările 
ședinței regionale a UZPR, unde au partici-
pat reprezentanții filialelor din Dolj, Gorj-
Mehedinți, Hunedoara, Timiș, Olt și Vâlcea.

În sala bibliotecii craiovene au fost prezenți, 
alături de conducerea UZPR, președinții fili-
alelor: Mircea Pospai - „Tudor Arghezi” Dolj, 

Carmen Kleibel - „Sebastian Domozină” Craiova, 
Adina Andrițoiu - „Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți, 
Sorin Blada - Hunedoara, Ioan David - „Valeriu 
Braniște” Timiș, Viorel Pintea - „Pan M. Vizirescu” 
Olt și Silviu Popescu - Vâlcea, precum și membri ai 
filialelor doljene. 

Înaintea începerii ședinței, s-a vizitat, în pre-
mieră, deoarece încă nu este deschis publicului, 
Muzeul Cărții și Exilului Românesc, o bijuterie ar-
hitectonică restaurată cu fonduri din Programul 

Operațional Regional. Este vorba despre casa Dianu, 
care adăpostește deja colecții de carte deosebite, 
donate de personalități remarcabile din țară și din 
străinătate: acad. Basarab Nicolescu, regizorul An-
drei Șerban, Corneliu Șerban Popa, Vintilă Horia, 
Mircea Eliade, Ileana și Romulus Vulpescu, acad. 
Dan Berindei, acad. Dan C. Giurescu și mulți alții. 

„În cadrul ședinței, președintele UZPR, domnul 
Sorin Stanciu a vorbit despre necesitatea modificării 
actualelor documente pe baza cărora se desfășoară 
activitatea UZPR, respectiv Statutul și Regulamen-
tele comisiilor. Deja există numeroase propuneri 
venite din teritoriu de modificare, pentru a elimi-
na numeroase chestiuni discutabile, care apar în 
desfășurarea activității de primire în organizație a 
noilor membri, de etică profesională, de finanțare 
a uniunii etc. Dintre reprezentanții conducerii și 
ai board-ului de la București au mai vorbit: Dan 
Constantin - aspecte legate de Comisia de Evaluare 
și Atestare, în calitate de președinte al acesteia, 
Roxana Istudor, despre site-ul UZPR și Revista UZP, 
și Emil Stanciu, despre modificările care urmează a 

fi aduse documentelor UZPR. O problemă care a is-
cat discuții a fost cea referitoare la membrii UZPR 
care au avut sau au condamnări penale. Conduce-
rea Uniunii, precum și alți participanți, au arătat 
că această situație este lămurită de instanțele de 
judecată, iar Statutul UZPR nu poate excede legi-
le țării. S-a discutat și despre oportunitatea edi-
tării, în continuare, a revistei UZP, șefii de filiale 
menționând faptul că prea puțini membri vin să își 
ia revista, deși abonamentul este plătit o dată cu 
cotizația anuală. Fiecare președinte de filială a 
prezentat activitățile desfășurate în cadrul filialei 
pe care o conduce și a ridicat probleme specifice. 
“O mențiune specială și mulțumiri trebuie adresa-
te domnului Mircea Pospai și doamnei Carmen Klei-
bel, cei doi președinți ai filialelor din Dolj, care au 
fost gazde deosebit de amabile și atente!”, a scris 
doamna Adina Andrițoiu, președinta Filialei „Jean 
Bărbulescu” Gorj-Mehedinți, pe site-ul filialei. 

Gigi Bușe, 
UZPR „Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți

,,Dă-mi, Hristoase, ploi de lacrimi în ziua cea veselă a postului; ca să ,,Dă-mi, Hristoase, ploi de lacrimi în ziua cea veselă a postului; ca să 
plâng și să-mi spăl spurcăciunea cea din pofte și să mă arăt Ție curăţit”! plâng și să-mi spăl spurcăciunea cea din pofte și să mă arăt Ție curăţit”! 

Învăţătura Preotului de altar - Începutul şi binecuvântarea Postului Naşterii DomnuluiÎnvăţătura Preotului de altar - Începutul şi binecuvântarea Postului Naşterii Domnului

Postul Nașterii Domnului este o pe-
rioadă dedicată dăruirii de prinoase şi 
toate darurile se oferă ca o dovadă a 
milosteniei pentru cei aflați în lipsuri. 
Acest post durează şase săptămâni 
şi îi pregăteşte pe credincioşi pentru 
marea sărbătoare a Naşterii lui Iisus 
Hristos. Postul Nașterii Mântuitorului 
sau Postul Crăciunului, așa cum este 
cunoscut de către credincioși, ține 40 
de zile, începând cu data de 15 no-
iembrie și până la 25 decembrie, iar 
lăsatul secului este pe 14 noiembrie. 
Semnificaţia postului constă în fap-
tul că, prin intermediul său, Dumne-
zeu ne dă putință curățării trupești și 
sufletești şi ne aduce aminte de cele 
patruzeci de zile de post ale Prorocu-
lui Moise, în așteptarea cuvintelor lui 
Dumnezeu, dar și de postul patriarhi-
lor din Vechiul Testament. Precum cei 
de atunci așteptau venirea Mântuito-
rului pe pământ cu post și rugăciune, 
așa se cuvine ca toți credincioșii de 

astăzi să aștepte și să întâmpine prin 
ajunare Mielul lui Dumnezeu născut 
din Fecioara Maria. Postul Nașterii 
Domnului sau Postul Crăciunului a fost 
instituit în sec. IV-V, deci mai târziu 
decât Postul Sfintelor Paști şi este un 
post al pocăinței ce culminează cu da-
rurile de Crăciun, ca simbol al milosti-
virii şi al generozităţii. Postul Naşterii 
Domnului este practicat de mii de ani 
şi, ca şi celelalte perioade de post din 
an şi face parte integrantă din viaţa 
creştinilor. Aşa cum am spus, primele 
mențiuni despre acest post datează 
din secolele IV-V, de la Fericitul Augus-
tin și episcopul Leon cel Mare al Ro-
mei, amintind de patriarhii și drepții 
Vechiului Testament, care au petrecut 
timp îndelungat în post și rugăciune, 
în așteptarea venirii lui Mesia. La în-
ceput, unii creştini posteau șapte zile, 
alții șase săptămâni, însă sinodul local 
din Constantinopol din anul 1166 a uni-
formizat durata acestui post, hotărând 
ca toți creștinii să postească 40 de 
zile, cu începere de la 15 noiembrie. 
În perioada Postului Naşterii Domnului 
este dezlegare la peşte în fiecare sâm-
bătă şi duminică până la 20 decem-
brie, când se face pomenirea Sfântului 
Ignatie, iar, în acest post, credincioşii 
trebuie să postească de carne, brânză 
și ouă, în timp ce lunea miercurea și 
vinerea se consumă mâncare fără ulei 
și fără vin. În zilele de marți și joi se 
face dezlegare la untdelemn și vin, 
iar, sâmbetele și duminicile, până pe 
20 decembrie inclusiv, se dezleagă de 
untdelemn, pește și vin. Dacă în zilele 

de luni, miercuri și vineri Biserica Or-
todoxă prăznuiește vreun sfânt mare, 
însemnat în calendar cu cruce neagră, 
creștinii pot consuma untdelemn și 
vin, cu menţiunea că de hramul bise-
ricii sau la vreo sărbătoare însemnată 
în calendar cu cruce roșie se face dez-
legarea și la pește. În ziua de Ajun se 
mănâncă abia seara și doar grâu fiert 
îndulcit cu miere, covrig, turte din 
făină și poame, deoarece cu semințe 
a ajunat și Daniil proorocul și cei trei 
tineri din Babilor, care au prevestit și 
au așteptat Naşterea Mântuitorului. Se 
mănâncă untdelemn și se face dezle-
gare la vin în datele de 16, 22, 23, 24, 
25 și 30 noiembrie, dar și pe 4, 5, 6, 
7, 9, 12, 13, 17 și 20 decembrie, dacă 
aceste zile cad lunea, miercurea sau 
vinerea, deoarece în aceste zile Bise-
rica prăznuiește Sfinți importanți. Tot-
odată, se face dezlegare la peşte când 
Biserica Ortodoxă prăznuiește «Intra-
rea în Biserică a Maicii Domnului», pe 
21 noiembrie, indiferent dacă aceas-
tă sărbătoare cade miercurea sau vi-
nerea. De asemenea, credincioșii pot 
mânca pește în zilele de luni, miercuri 
și vineri ale acestui post, doar dacă în 
aceste zile cade hramul bisericii. Deși 
durează mai mult decât alte posturi, 
Postul Crăciunului nu este un post 
sever, așa cum este Postul Paștelui, 
pentru că, aşa cum am văzut, în Pos-
tul Crăciunului sunt multe zile în care 
biserica rânduiește dezlegare la pește, 
ceea ce înseamnă că postul se ține mai 
ușor. Postul Nașterii Domnului este 
al patrulea post mare de peste an, 

iar, celelalte trei posturi sunt: Postul 
Paștelui, Postul Sfinților Petru și Pavel 
și Postul Adormirii Maicii Domnului. În 
Postul Crăciunului este interzisă îm-
preunarea dintre femeie și bărbat, nu 
se fac nunți, botezuri și cumetrii, iar 
biserica transmite că nu se cântă și 
nu se dansează, nu se bea alcool și nu 
se fumează. Nu se mănâncă pește în 
Postul Nașterii Domnului, dacă nu este 
zi cu dezlegare la peşte, iar, creștinii 
trebuie să se roage mai mult la Dum-
nezeu şi la Maica Domnului, deoarece 
credinciosul se împotriveşte legii pă-
catului şi-L introduce pe Dumnezeu în 
viaţa sa. Îşi doreşte ca nimic să nu mai 
fie fără voia Lui Dumnezeu, iar aceas-
tă dorinţă aduce o adevărată odihnă 
a sufletului şi a trupului! Dimpotrivă, 
confortul material provoacă paralizie 
spiritual şi îl ţine pe om prizonier do-
rinţelor şi poftelor cotidiene, iar, când 
este chemat de Creator, omul nu mai 
poate răspunde decât sub această for-
mă: «Sunt gol şi m-am ascuns», iar, în 
acest sens, trebuie spus că marii în-
văţători spirituali au avut o deosebi-
tă încredere în puterea postului de a 
îmbunătăţi nu numai starea fizică, ci 
şi puterea mental, mai ales că Pitago-
ra, spre exemplu, le cerea ucenicilor 
săi să postească 40 de zile înainte de 
a fi iniţiaţi, susţinând că minţile lor 
puteau fi purificate şi limpezite numai 
prin post, pentru a putea înţelege în-
văţăturile legate de tainele vieţii.
Preot Paroh Năvârcă Ion Marius,

Parohia Urdarii de Sus, Gorj
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IZABELLA MOLNAR             

În cursul zilei de ieri, colecti-
vul funcționarilor publici din 
cadrul AJOFM Gorj a transmis 

o scrisoare deschisă adresată atât 
conducerii Ministerului Muncii și 
Solidarității Sociale, cât și primului-
ministru Marcel Ciolacu. În cuprinsul 
scrisorii, aceștia reclamă salarizarea 
slabă, precizează care este volumul 
de muncă și adresabilitatea către 
populație, acestea din urmă fiind cu 
mult peste ceea ce reprezintă veni-
turile lunare ale angajaților.

,,Este nevoie ca, până la fina-
lul anului curent, respectiv până 
la 31 decembrie 2023, Guvernul să 
decidă sprijinirea personalului din 
cadrul agențiilor teritoriale pen-
tru ocuparea forței de muncă prin 
politica de salarizare. (...) Noi, 
salariații Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă Gorj, en-
titate cu personalitate juridica la 
nivel județean, aflată în subordinea 
Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, semnatari, solici-
tăm Guvernului României o decizie 
urgentă, în favoarea majorării veni-
turilor salariale solicitate, astfel în-

Va fi sau nu protest?!Va fi sau nu protest?!

Angajații AJOFM și-au transmis public Angajații AJOFM și-au transmis public 
nemulțumirile privind salariilenemulțumirile privind salariile
După protestelor salariaților de la Casele Județene de Sănătate, se 
întrevede o formă de grevă și în rândul angajaților Agenției Județene 
pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj.

cât să putem desfășura activitățile 
aferente noului an bugetar în cele 
mai bune condiții. Decizia trebuie să 
reprezinte un act de reglementare 
cât mai urgent pus în aplicare, care 
să asigure o restabilire temporară 
a echilibrului în sectorul bugetar 
până la momentul aplicării noii legi 
a salarizării unitare. (...) Pe lângă 
plata indemnizaţiei de şomaj acor-
dată persoanelor care au rămas fară 
un loc de muncă, Agenția Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
Gorj realizează şi măsurile pentru 
stimularea ocupării forţei de muncă, 
care privesc: creşterea şanselor de 
ocupare a persoanelor în căutarea 
unui loc de muncă, prin informarea 
şi consilierea profesională, medie-
rea muncii, formarea profesională, 
evaluarea şi certificarea competen-
ţelor profesionale dobândite pe alte 
căi decât cele formale, consultanţă 
şi asistenţă pentru începerea unei 
activităţi independente sau pentru 
iniţierea unei afaceri, completarea 
veniturilor salariale ale angajaţi-
lor, stimularea mobilităţii forţei 
de muncă; stimularea angajatorilor 
pentru încadrarea în muncă a şo-
merilor şi crearea de noi locuri de 
muncă, prin acordarea de subvenţii 

pentru o gama largă de categorii so-
ciale; stimularea şomerilor pentru 
a-şi găsi mai repede un loc de mun-
că, prin acordarea de prime de acti-
vare, inserţie, mobilitate, încadrare 
şi relocare; promovarea participării 
pe piaţa muncii a tinerilor cu risc de 
marginalizare socială”, se arată în 
scrisoarea deschisă ce cuprinde pro-
blemele expuse premierului Români-
ei de către angajații AJOFM Gorj.

Angajat: ,,Salariile noastre 
sunt aproape de minimul pe 
economie”

Momentan, sindicatul din cadrul 
AJOFM Gorj nu a luat nicio deci-
zie privind un viitor protest, încă 
purtându-se discuții în acest sens. 
Funcționarii reclamă faptul că sala-
riul lor este și cu până la 1.500 de lei 
net mai mic față de cele din cadrul 
Agenției Naționale pentru Ocuparea 
Forței de Muncă (ANOFM). ,,Salarii-
le noastre sunt aproape de minimul 
pe economie. Noi ne dorim doar ca 
acestea să fie aduse la nivelul celor 

pe care le încasează colegii noștri de la 
Agenția Națională. Funcționarii din te-
ritoriu iau salarii mult mai mici decât 
cei de la București”, a declarat Diana 
Văduva, purtătorul de cuvânt al AJOFM 
Gorj.

,,La muncă egală – salarii egale”

Mai precis, în timp ce salariul de bază 
al consilierului superior gradația 5 din 
cadrul agențiilor județene este de 6.109 
lei, la nivel central salariul de bază al 
unei funcții similare este de 8.195 lei, 
ceea ce rezultă o diferență a salariului 
net de 1.500 lei. Angajații AJOFM Gorj 
mai susțin si că, în timp ce salariul de 
bază al consilierului superior gradația 
5 din cadrul instituției este de 6.109 
lei, la nivelul Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Gorj salariul de bază 
al unei funcții similare este de 9.400 lei: 
,,Ca urmare, solicităm ca prin emite-
rea unui act normativ să se elimine și 
discrepanțele salariale dintre funcțiile 
publice ale administrației din sectorul 
bugetar, pe principiul la muncă egală - 
salarii egale”.

Institutul de Cercetare, 
Dezvoltare și Inovare din ca-
drul Universității „Constan-
tin Brâncuși” din Târgu Jiu 
(UCB) găzduiește în aceste 
zile două evenimente capti-
vante și interactive, menite 
să conecteze elevi de la licee 

Elevii gorjeni, invitați să cunoască mediul academic din UCB Târgu JiuElevii gorjeni, invitați să cunoască mediul academic din UCB Târgu Jiu

În aceste zile, elevii din județul Gorj pot cunoaște înde-
aproape mediul de lucru și activitățile derulate în cadrul 
Universității ”Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, prin două 
evenimente organizate de cadrele universitare.

din județul Gorj cu viața uni-
versitară. Prima activitate a 
avut loc ieri după-amiază și 
a constat într-un workshop 
denumit „Elevii întreabă, 
comunitatea universitară 
răspunde!”. ,,Acest work-
shop inovator a fost conce-

put pentru a crea un spațiu 
de dialog deschis între elevi 
și membrii comunității uni-
versitare. Elevii au avut 
ocazia de a adresa întrebări 
diverse și provocatoare le-
gate de educație, cariere, 
cercetare și experiența aca-
demică în general. Membrii 
facultăților și cercetătorii 
din cadrul UCB au oferit răs-
punsuri și sfaturi într-un me-
diu prietenos și colaborativ”, 
a declarat conf. univ. dr. Ani-
ela Bălăcescu. De asemenea, 
în cursul acestei zile, se va 
desfășura un curs interac-
tiv de pomunicare & public 
speaking, al cărui obiectiv 
este de a îi învăța pe liceeni 
tehnici eficiente de a vorbi în 
public, metode de gestiona-
re a anxietății și de captare a 
atenției audienței. Abordarea 
practică a cursului va ajuta 

elevii să își îmbunătățească 
abilitățile de comunicare 
în diverse contexte și să își 
dezvolte încrederea în pro-
priile abilități. Activitățile 
mai sus menționate sunt 
parte a proiectului „Tehnici 
și strategii inovatoare în re-
crutarea studenților”, grant 
intern UCB 18/16.03.2023, 
care vizează identifica-
rea  cerințelor și nevoilor 

absolvenților de învățământ li-
ceal în ceea ce privește studiile 
universitare, respectiv sprijini-
rea ideilor inovatoare, ca soluții 
relevante pentru marketingul 
universitar. Totodată, proiec-
tul are în vedere și promovarea 
unui ecosistem de colaborare și 
interacțiune între comunitatea 
universitară și mediul preuni-
versitar.
IZABELLA MOLNAR
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Preşedintele CNAS, Andrei Baciu, a afirmat că a primit asigurări că 
vor începe plăţile pentru spitale, servicii medicale şi medicamente.

,,În urma discuțiilor 
din cursul dimineții între 
Asociația Patronatului 
Medicilor de Familie Gorj 
și CJAS Gorj, sumele da-
torate de către CJAS me-
dicilor de familie care au 
efectuat gărzi în Centrele 
de Permanență vor fi tri-
mise spre plată destina-
tarilor în cursul zilei de 
astăzi (ieri, n.r). De ase-
menea s-a discutat despre 
modificarea unor preve-
deri din contractul privind 
permanența, modificări 
ce vor constitui subiectul 
unor întâlniri ulterioare”, a 
declarat președinte APMF 
Gorj, dr. Mihail Moises-
cu.

M.C.H.

Angajații Caselor de Asigurări de Să-
nătate au renunțat la proteste, după ce 
în Parlament a fost adoptat proiectul de 

Salarii majorate după proteste

lege ce viza majorarea salariilor.
Potrivit reprezentanților Blocului 

Național Sindical, angajații CNAS nu 

au beneficiat de niciun fel de creş-
tere salarială din 2018 până în pre-
zent. „Victorie! Membrii Federației 
Caselor de Asigurări de Sănătate, 
Federație afiliată la Blocul Național 
Sindical, vor avea venituri mai mari! 
Parlamentul României - Camera 
Deputaților, for decizional în acest 
caz, a aprobat proiectul de lege 

pentru care am ieșit în stradă timp 
de 10 zile! Felicitări tuturor! Pro-
testele se opresc aici!”, au transmis 
reprezentanții Blocului Național Sin-
dical. Angajații CAS au început pro-
testul în data de 2 noiembrie, blo-
când activitatea cu publicul și alte 
servicii. 

I.I.

Bazinul de înot didactic din 
Târgu Jiu organizează, la finalul 
lunii, un concurs de înot. 

„În data de 25 noiembrie, în-
cepând cu ora 10:00, dăm startul 
primei ediții a concursului „START 
LA ÎNOT”, ce se va desfășura la 
Bazinul de înot didactic din Târ-
gu Jiu, pentru tinerii ce practică 
înotul în cadrul cursurilor orga-
nizate la bazinul didactic. Probe-
le de concurs: 25 m (o lungime de 
bazin ) liber sau crawl și 25 m (o 
lungime de bazin) spate. Grupe: 
6-15 ani; fete și băieți. Pentru 
piticii începători, concursul va 
fi ceva mai diferit și se vor pu-
tea baza pe un material didactic 
ajutător. Distracția, veselia și 
dezvoltarea unui caracter com-
petitiv, prin metode sănătoase și 
benefice, sunt motivele pentru 
care această activitate trebuie 

Concurs de înot la Târgu Jiu
să devină o tradiție începând 
de anul acesta. Nu mai pier-
de timpul, antrenează-te, iar 
pe 25 noiembrie, «START LA 
ÎNOT»”, anunță organizatorii. 
Înotul este un sport complet, 
contribuie la o dezvoltare 
armonioasă a copiilor, pune 
în mișcare și dezvoltă majo-
ritatea grupelor musculare, 
îmbunătățește postura cor-
porală, stimulează circulația 
sanguină, relaxează mușchii 
și este cea mai bună soluție 
de revigorare, după stresul 
unei zile încărcate.  Bazinul 
a costat două milioane de 
euro și este destinat în primul 
rând elevilor, autoritățile lo-
cale din Târgu Jiu reușind să 
atragă fonduri prin Compania 
Națională de Investiții.

I.I.
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Mott o: „E nevoie de aplecare ne-
contenită asupra tezaurului limbii.”

Mihail Sadoveanu

După terminația infinitivului, 
numită și caracteristica con-
jugării, verbele se grupează 

în patru conjugări: conjugarea întâi/
întâia (DOOM3) ,,-a”  („a lucra”); con-
jugarea a doua „-ea” („a vedea”); 
conjugarea a treia „-e” („a cere”) și 
conjugarea a patra „-i” si „-î” (“a pri-
vi”, “a coborî”). Dintre acestea, nu-
mai conjugarea întâi și a patra sunt 
productive, adică pot să formeze 
verbe noi. Celelalte două conjugări, 
a doua și a treia, încă din limba latină 
încetaseră a fi productive. Uneori se 
confundă între ele, verbe care erau 
de conjugarea a doua au trecut la 
treia („a rămânea” – „a rămâne”; „a 
ținea”– „a ține”; „a umplea” – „a um-
ple”). În schimb, trecerea unor verbe 
de la conjugarea a treia la a doua se 
produce foarte rar, de aceea, verbele 
de conjugarea a doua sunt mai puține 
la număr.

Verbele „a preceda” și „a succe-
da” de care ne ocupăm în continua-
re, au trecut de la conjugarea a treia 
la conjugarea întâi. Printr-o metodă 
de studiu, diacronică, am urmărit 
evoluția acestui fenomen lingvistic. 
În „Dicționarul universal al limbii ro-
mâne” de Lazăr Șăineanu, a cincea 
ediție, revizuită și adăugită, Editura 
„Scrisul Românesc”, 1925, cele două 
verbe apar la conjugarea treia: „a 
precede” și „a succede” („Ne succe-
dem generații și ne credem minunați” 
– Eminescu). În ,,Dicționarul limbii ro-
mâne moderne”, Editura Academiei 
R.P.R. (Dimitrie Macrea coordonator), 
1958, ambele variante sunt conside-
rate corecte: ,,a preceda” și „a suc-
ceda”; „a precede” și „a succede”. 
În cele trei ediții ale „Dicționarului 
ortografic, ortoepic și morfologic al 
limbii române” (DOOM1, DOOM2, DO-
OM3) sunt considerate a fi corecte 
doar formele de conjugarea întâi: „a 
preceda” și „a succeda”, iar cele care 
corespund vechilor infinitive, de con-
jugarea a treia, sunt greșite. „A pre-
ceda” - indicativ prezent: „preced”, 
„precezi”, „precedă”; conjunctiv 
prezent „să preced”, „să preceadă” 
(Îi preced celuilalt candidat. Proba 
orală precede proba scrisă. Îl preced 
pe celălalt candidat). „a succeda - in-
dicativ prezent: „succed”, „succezi”, 
„succedă”; conjunctiv prezent: „să 
succed”, „să succeadă”. Deci el/
ei precedă; el/ei succedă. Formele 
greșite: „el precede”, „el succede”, 
„ei preced”, „ei succed”.

În limba vorbită, chiar și la per-
soane cultivate, se observă tendința 
neacceptată de normă, de a trece 
anumite verbe (“a apărea”, “a pă-
rea”, “a plăcea” cu derivatele prefi-
xate “a reapărea”, “a dispărea”, “a 
displăcea”) de la conjugarea a doua 
la conjugarea a treia ( “a apare”, “a 
pare”, “a place”, “a displace”, “a 
dispare”). 

Corect: Mi-ar părea bine să 
reușească. Mi-ar plăcea să vizitez și 
alte țări. Mi-ar displăcea prezența 
lui. Dorința de a reapărea a fost sa-
tisfăcută. 

Greșit: Mi-ar pare bine să 
reușească. Mi-ar place să vizitez și 
alte țări. Mi-ar displace prezența lui. 
Dorința de a reapare a fost satisfă-
cută.

Privind timpul mai-mult-ca-per-
fect, în DOOM3 se menține recoman-
darea din DOOM2 de a se prefera, la 
persoana I plural formele cu augmen-
tul “-ră”: “citiserăm”, “nu citisem”.

Având în vedere contaminarea pa-
radigmelor  de imperfect de la „a voi” 
și „a vrea”, nu se acceptă de normă 
formele: „vroiam”, „vroiai”, „vroia” 
etc. Prin urmare, sunt greșite, neli-
terare.

Se observă, de asemenea, tendința 
unor vorbitori de a folosi forme acti-
ve în locul celor reflexive, „a pani-
cat” în loc „s-a panicat” și invers, de 
a folosi forme reflexive în locul celor 
active: „a se merita” în loc de „a me-
rita” (Merită să muncești toată viața. 
Merită să fie apreciată această ele-
vă). Este preferabil ca participiul să 
se lege prin verbul „a fi”. Greșit: „Nu 
se merită să mai muncești”.

În DOOM3, autorii vin cu recoman-
darea de evita folosirea verbului „a 
finaliza” cu sensul de „a termina”, 
precum și a substantivului „final” în 
loc  de „sfârșit”.

Răsfoind un „Mic dicționar de ter-
minologie lingvistică”, autor Gheor-
ghe Constantinescu-Dobridor, Editu-
ra Albatros, București, 1980, dintr-o 
aruncătură de ochi, am dat peste 
articolul „Plurale tantum”, locuțiune 
latină care se referă la un nume ce 
are numai formă de plural. Denumirea 
„plurale tantum” s-a extins asupra 
tuturor substantivelor care au forme 
numai pentru plural. Autorul înșiră 
câteva substantive proprii („Ploiești”, 
„Topoloveni”, ,,Câmpurile”, ,,Florii”, 
,,Rusalii”) și substantive comune: 
“bretele”, “foarfeci”, “ochelari”, 
“pantaloni”, “câlți”, “icre”, “ițe”, 
“jumări”, “măruntaie”, “moaște” 
și “zori”. Substantivele proprii co-
respund normelor actuale, dar nu 

acelaşi lucru și substantivele comu-
ne enumerate de autor, cu excepția 
câtorva: “ochelari”, “câlți”, “mărun-
taie” ,”moaște” și “zori”. „Ochelari” 
- substantiv, genul masculin, plural, 
articulat „ochelarii”; „câlți” - sub-
stantiv, genul masculin, articulat 
„câlții”; „măruntaie” - substantiv, 
genul neutru, articulat „mărunta-
iele”; „moaște” - substantiv, genul 
feminin, articulat „moaștele”; „zori” 
- substantiv, genul masculin/femi-
nin, articulat „zorii”/”zorile”. Toate 
acestea au forme numai pentru plural 
(„plurale tantum”). Celelate substan-
tive încadrate de autor la fel cu cele 
precedente, adică numai cu forme de 
plural, conform normelor îm vigoare, 
prevăzute în DOOM3, au forme atât 
pentru singular, cât și pentru plural, 
„bretea” (detaliu de îmbrăcăminte), 
substantiv feminin, plural „bretele”; 
„pantalon”, substantiv masculin, 
plural „pantaloni”; „nădrag” (pan-
talon), substantiv masculin, plural 
„nădragi”; „icră” substantiv feminin, 
singular, plural „icre” (denumire ge-
nerică pentru ouăle de pești); „iță” 
(războiul de țesut) substantiv femi-
nin, singular, plural „ițe”; „jumară” 
substantiv feminin, singular, plural 
„jumări” (frecvent la plural). Privind 
substantivul „foarfecă”, în DOOM1 
apare forma „foarfece”, considerat 
substantiv neutru, cu aceeași for-
mă atât pentru singular, cât și pen-
tru plural. În DOOM2 și DOOM3 apare 
forma „foarfecă”, substantiv feminin 
singular, plural foarfeci. Spunem „o 
pereche de pantaloni” și „o pereche 
de foarfeci”. Cuvântul „pereche” 
presupune două exemplare, deci un 
grup de două obiecte. Este corect, 
deoarece „foarfeca” este formată 
din două lame tăioase, la fel și „pan-
talonii” sunt formați din cele două 
părți, de la coapsă și până la călcâi 
(popular „craci”). Substantivul mas-

culin „ițari” („pantaloni”) are formă 
numai pentru plural. 

Substantivul feminin „desagă” 
(traistă formată din două părți), la 
plural „desagi”. În alte dicționare, 
cel din 1958, în DEX și chiar în DOOM1 
apare și forma „desag”, substantiv 
masculin, plural „desagi”. În DOOM2 
și DOOM3 apare doar forma „desagă”, 
substantiv feminin, plural „desagi” 
(mai rar la singular, frecvent la plu-
ral). De asemenea, substantivul femi-
nin „tenebră” se întrebuințează mai 
rar la singular și mai frecvent la plu-
ral, “tenebre”.

De reținut că, în anumite cazuri, 
adverbele: “critic”, “cronic”, “grav”, 
“psihic”, “funcțional”, “locomotor”, 
“mintal”, “social”, care pot fi și ad-
jective, implicând sensul “cu carac-
ter” sau “din punct de vedere”, pe 
lângă adjective/substantive aflate la 
singular și plural, masculin și feminin, 
nu se acordă: “bolnav”/”bolnavă”/”b
olnavi”/”bolnave” “critic”, “cronic”, 
“psihic”, “grav”; ,,analfabet”/anal
fabetă”/”analfabeți”/”analfabete” 
funcţional; “debil”/debilă/debili/
debile mintal”; “deţinut”/deținută/
deținuți/deținute politic”; “handi-
capat”/handicapată/handicapați/
handicapate locomotor”; “asistat”/
asistată/asistați/asistate social”.

Deși adjectivele „pozitiv” și „ne-
gativ” nu au grade de comparație, 
unii vorbitori comit această greșeală, 
rostind „extrem de pozitiv”.

Având in vedere numeroase-
le noutăți, modificările normati-
ve, intervențiile care nu afectează 
norma, adăugarea unor variante și 
îmbunătățirea organizării informației 
incluse de autori în DOOM3, sarcinile 
profesorului de limba română se com-
plexifică, mai ales că manualele sunt 
depășite și nu mai corespund schim-
bărilor aduse.
CONSTANTIN E. UNGUREANU„ p , „ p , (p p „ ) CONSTANTIN E. UNGUREANU

Palidă toamnă
Trec trist prin parcul amorțit
De toamnă și de ploaie,
s-a înnoptat și-s însoțit
de-un viscol ce mă-ndoaie.

Calc abătut cu pașii rari
prin frunze vestejite,
smulse de vânt de prin arțari
și pe poteci zvârlite.

Se-aude strigăt de cocori

Ce piere-ncet în zare,
Sub ceru-mpovărat de nori
Răzbate-a lor chemare...

Din loc în loc un felinar
Zăresc în depărtare,
Prin ceață parcă e un far
La margine de mare.

Pășesc agale, lăcrimând
Iar gându-mi zboară iute,
La tinerețea mea visând
Clipe și doruri multe...

Zâmbesc, tresar, că-s încă treaz

Prin noapte, ca strigoii,
Sunt lacrimi pe al meu obraz
Sau sunt doar stropii ploii?

Gândesc la anii ce-au trecut
precum prin frunze vântul,
prin viață câte-am petrecut-
mi-a-mbătrânit veșmântul...

că-n lume eu am fos ursit
să merg, ploiaia să cearnă...
Palidă toamnă, te-ai grăbit,
Când vei sosi tu, iarnă?...

VASILE CERTEZANU
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Campanie de întrajutorare ,,UNIȚI PENTRU VIAȚĂ!”Campanie de întrajutorare ,,UNIȚI PENTRU VIAȚĂ!”
În perioada 13-17 noiembrie 

2023, filiala “Sf. Cuvios Irodi-
on de la Lainici” a Asociației 

Studenților Creștini Ortodocși din 
România (ASCOR), desfășoară o ac-
tivitate de sprijinire a persoanelor 

În orice anotimp ne-am afla, e 
bine să conştientizăm faptul că în zua 
de 24 iunie, Biserica Ortodoxă serbea-
ză doar ziua morţii sfinţilor, dar Maica 
Domnului şi Sfântul Ioan Botezătorul 
fac excepţie de la această prevede-
re, pentru că aceştia au întâietatea 
de de a li se sărbători, atât naşterea, 
cât şi alte momente importante din 
viaţa lor. Cu toate că sunt legate de 
sărbătoarea creştină a Naşterii Sfân-
tului Ioan Botezătorul, Sânzienele, îşi 
au originea într-un stravechi cult so-
lar, motiv pentru care sărbătoarea se 
mai numeşte în unele locuri şi «Cap 
de vară», iar, numele de «Sânziene» 
se referă la trei elemente strâns lega-
te unele de altele privitoare la faptul 
că zânele, de obicei bune, ce-şi fac 
apariţia în noaptea de 23 spre 24 iunie 
reprezintă florile galbene ce înfloresc 
în preajma zilei de 24 iunie şi au cali-
tăţi magice, de aceea, ziua de Sânzie-
ne este considerată sfântă şi nimeni 
nu are voie să lucreze, când soarele 
joacă pe cer sau stă în loc la amiază. 
Desigur, putem spune că sărbătorile 
creştine reprezintă popasuri duhovni-
ceşti pe calea mântuirii şi mai ales o 
invitaţie adresată omului din societa-
tea fiecărui timp fizic sau duhovnicesc 
pentru a reflecta asupra existenţei 
sale. Sărbătorile realizează o conexi-
une a omului cu istoria vie, prin sub-
linierea unor evenimente şi momente 
care odinioară formau universul mi-
rific al românului, definit astăzi prin 
tradiţii sau obiceiuri străvechi. Toate 
acestea au fost şi sunt din ce în ce 
mai mult uitate de către omul din so-
cietatea noastră care, prin gândire şi 
orientare, pune accent pe aspectele 
economice, băneşti şi pecuniare. Din 
nefericire, filosofia de viaţă contem-
porană, fiind axată pe materialism, pe 
consumism, devine limitată în timp şi 
spaţiu, insuficientă şi autosuficientă 
faţă de apetitul consumist către care 

se îndreaptă lumea secularizată. Ca 
urmare, înţelepciunea divină prezentă 
în areopagul social prin glasul Biseri-
cii, oferă omului prin zilele de sărbă-
toare o regăsire a paradisului pierdut 
prin bucuria întâlnirii cu Dumnezeu şi 
cu Sfinţii Săi, în spaţiul de credinţă, 
de iubire şi de har, specifice comuni-
tăţii divino-umane a Bisericii noastre 
dreptmăritoare. Ştim că orice zi din 
anul bisericesc este dedicată cinstirii 
unor sfinţi şi unor evenimente impor-
tante din istoria mântuirii. În fiecare 
în, ziua de 24 Iunie, dedicată sărbăto-
rii Naşterii Sfântului loan Botezătorul 
cunoscută în popor cu numele «Dră-
gaica» sau «Sânzienele», cu un rol im-
portant în istoria mântuirii, pentru că 
asemenea Maicii Domnului, aşa cum 
am subliniat, Sfântul Ioan Botezăto-
rul se bucură de o cinstire deosebită, 
care se întinde pe mai multe zile de 
sărbătoare: zămislirea: 9 Decembrie, 
naşterea: 24 Iunie, Tăierea capului: 29 
August, Aflarea capului: 24 Februarie.

Naşterea Sfântului Ioan Botezăto-
rul este o sărbătoare prezentată în 
detaliu în Sfânta Scriptură (Luca 1, 
5-80) şi atestată documentar în se-
colele IV-V, de când s-a fixat şi data 
Crăciunului. Sfântul Ioan Botezătorul 
s-a născut cu şase luni înaintea Mântu-
itorului Hristos (Luca 1,36), în cetatea 
Orini, din părinţii preotul Zaharia şi 
soţia lui Elisabeta (Luca 1, 5). De ace-
ea, naşterea prorocului Ioan, cuprinsă 
în planul mântuirii lumii a fost vestită 
de către îngerul Gavriil lui Zaharia, 
tatăl Sfântului loan, în timp ce aces-
ta slujea la templu. Preotul Zaharia, 
când a auzit de la înger că soţia lui, 
Elisabeta, care era stearpă, va naşte 
la bătrâneţe un copil, pentru că nu era 
convins de vestea bună adusă de înge-
rul Gavriil, a cerut un semn, iar înge-
rul i-a spus că va rămâne mut până la 
naşterea fiului său. La momentul naş-
terii, fiind întrebat de rude în legătură 

cu numele fiului său, Zaharia a scris 
pe o tăbliţă loan, nume care însemnă 
«slujitor al lui Dumnezeu», iar, apoi, 
Zaharia cel plin, de har a profeţit, bi-
necuvântându-L pe Dumnezeu, despre 
misiunea, fiului său loan, care avea 
să pregătească venirea Mântuitorului 
Iisus Hristos. Sfântul Ioan Botezătorul 
este proorocul care a făcut legătura 
dintre Vechiul şi Noul Testament (Luca 
1, 68-80), iar, Sfintele Evanghelii îl 
înfăţişează ca pe un vieţuitor al pus-
tiului unde a petrecut în post şi rugă-
ciune, până ce a început lucrarea de 
propovăduire a pocăinţei, aproape de 
vârsta de treizeci de ani (Luca 1, 80, 
3, 23). Sfântul Ioan Botezătorul ducea 
o viaţă ascetică, «era îmbrăcat în ha-
ină de păr de cămilă, avea cingătoare 
de piele împrejurul mijlocului şi mân-
ca lăcuste şi miere sălbatică» (Marcu 
1,6). Ca urmare, postul şi rugăciunea 
ca moduri de viaţă spirituală deplină, 
asumate de către Sfântului Ioan Bote-
zătorul, sunt cunoscute de către Mân-
tuitorul Hristos, care îl caracterizează 
prin cuvintele: „Dintre cei născuţi din 
femeie, nici unul nu este mai mare ca 
loan” (Luca 7, 28). În concluzie, Săr-
bătoarea Naşterii Sfântului Ioan Bote-
zătorul a înlocuit evenimentul păgân 
agricol care avea loc în jurul solsti-
ţiului de vară (22-23 iunie), cunoscut 
în popor cu numele de Sânziana sau 
Drăgaica. Sânzienele întruchipau ra-
zele de soare care erau considerate 
protectoare ale lanurilor înspicate 
de grâu, dar mai ales, ale fecioarelor 
aflate la vârsta căsătoriei şi care se 
angrenau în jocul tainic al Drăgaicei. 
Fetele strângeau flori de Sânziene pe 
care le puneau sub pernă, în noaptea 
premergătoare sărbătorii, pentru a-şi 
visa ursitul! De asemenea, de Sânzie-
ne aveau loc bâlciuri şi iarmaroace 
care reprezentau în viaţa comunităţii 
ocazii în care tinerii se întâlneau în 
vederea căsătoriei. Chiar şi astăzi, în 

spiritul acestei tradiţii se organizează 
astfel de evenimente, desigur, fie ca 
momente de bucurie locală sau mai 
degrabă din considerente economice, 
materiale. Deci, Sărbătoarea Naşterii 
Sfântului Ioan Botezătorul, cinstită în 
spiritul credinţei, este o rază de lumi-
nă care îndreaptă omul către mântu-
irea prin Domnul Iisus Hristos şi prin 
participarea la viaţa Bisericii. Credin-
ţa ortodoxă este continuu aprofundată 
în dimensiunea sa eclezială şi mai ales 
trăită de către fiecare creştin prin le-
gătura cu Hristos, vie şi personală, re-
alizată prin Sfintele Taine în general şi 
prin Sfânta Euharistie în special. Săr-
bătoarea Naşterii Sfântului Ioan Bote-
zătorul, în spiritul tradiţieiromâneşti, 
e un moment de afirmare a valorilor 
axiologice în cadrul vieţii sociale ca 
fiind forţa de umanizare prin relaţia 
cu Domnul Hristos şi cu Sfinţii Săi, ca 
modele ale vieţii creştine.
Preot Paroh NEBLEA VALENTIN,

Parohia Peşteana de Jos, 
Fărcăşeşti, Gorj

suferinde ori bolnave care au nevoie 
de sânge, activitate intitulată UNIȚI 
PENTRU VIAȚĂ.

Evenimentul se desfășoară în ca-
drul Campaniei naționale de dona-
re de sânge ASCOR, fiecare donare 

de sânge fiind, de fapt, un 
act de compasiune și iubi-
re față de cei care au ne-
voie de sprijinul nostru. 
Reprezentanții Asociației 
Naționale a Studenților 
Creștini Ortodocși din Româ-
nia sunt de părere că numai 
împreună putem construi 
o societate mai solidară și 
putem arăta că suntem gata 
să ne ajutăm semenii în mo-
mentele dificile.

Toate persoanele inte-
resate să ofere o mână de 
ajutor și un strop de sânge 
sunt îndemnate cu căldură 
să vină la Centrul de Trans-
fuzii Sanguine din municipiul 
Târgu Jiu, centru situat pe 
strada 22 Decembrie 1989, 
nr. 23, mai multe informații 
fiind disponibile la numă-
rul de telefon 0761.137.352 
(Tănăsescu Andrei).

MARIUS STOCHIȚOIU
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88198819

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Tel: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță emis de 
Sodexo pe numele GOMOI 
ECATERINA

SC ARTIERI TESSILI SRL anunță publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ,,Creșterea competitivității societății 
Artieri Tessili SRL prin construire pensiune turistică 
P+1, funcțiune de cazare și dotări de recreere (piscină 
cu circuit închis, spa), asigurare utilități și împrejmuire 
teren”, propus a fi amplasat în domeniul privat al comu-
nei Polovragi, sat Polovragi, județul Gorj.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj în muni-
cipiul Târgu Jiu, strada Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vi-
neri, între orele 10-14.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenției pentru Protecția Mediului Gorj.

r Familia SEMENESCU 
DAN este alături de fami-
lia nașului nostru, CĂTĂLIN 
PIEPTAN, în momentele 
de durere și tristețe ale 
despărțirii pentru totdeau-
na de draga lor mamă, 
doamna învățătoare DOINA 
PIEPTAN, căreia îi vom fi 
veșnic recunoscători pen-
tru calitatea umană pe 
care ne-a arătat-o.

Familiei îndoliate trans-
mitem sincere condoleanțe 
și întreaga noastră compa-
siune!

Dumnezeu să o odih-
nească în pace! 

DeceseDecese

COMUNA FĂRCĂŞEŞTI, reprezentată prin primar Dră-
goescu Constantin, titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în 
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul „Înfiinţare sistem de canalizare 
menajeră în comuna Fărcăşeşti, judeţul Gorj”, propus a 
fi amplasat în comunele Fărcăşeşti şi Bâlteni, satele Făr-
căşeşti, Peşteana de Jos, Valea cu Apă.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM GORJ din Târ-
gu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 
8-16, precum şi la următoarea adresă de internet http://.
apmgj.anpm.ro. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.



Miercuri, 15 Noiembrie 2023Miercuri, 15 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, pulsul zileipublicitate, pulsul zilei

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Competiție pe teme energetice cu premii Competiție pe teme energetice cu premii 
în bani, pentru studenți și masteranziîn bani, pentru studenți și masteranzi

„Clubul minților deschise”,„Clubul minților deschise”,  
un nou program al un nou program al 
Muzeului JudețeanMuzeului Județean

Noua activitate se 
numește „Clubul 
minților deschise” 

și se adresează adulților 
peste 35 de ani. Este vorba 
despre ateliere care se vor 
desfășura o dată pe lună și 
vin în întâmpinarea adulților 
ce doresc să învețe lucruri 
noi, să viziteze expoziții și 
să experimenteze diverse 
activități din domenii pre-

cum artă, meșteșuguri, tu-
rism, marketing, tehnologie 
digitală, istorie, literatură, 
muzică, dans și multe alte-
le, într-un mediu nonformal, 
prietenos și relaxant. 

Primele activități vor 
avea loc săptămâna viitoa-
re, în data de 24 noiem-
brie 2023, în intervalul orar 
11.00-13.00, tema fiind „Fo-
tografia - de la izvor docu-

După succesul obținut cu Programul de Educație 
Muzeală, la care, în mai puțin de un an și jumăta-
te de la înființare, Muzeul Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu” a avut peste 2.000 de participanți, 
instituția demarează acum un nou program. 

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

COMUNA CRUȘEȚ, titular al proiectului: „Înființare și dotare centru 
de colectare prin aport voluntar (CAV), comuna Crușeț, județul Gorj” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului  pentru  proiectul: „Înființare și dotare centru de colectare 
prin aport voluntar (CAV), comuna Crușeț, județul Gorj” propus a fi 
amplasat în:  comuna Crușeț, sat Miericeaua, jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM GORJ din  Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de inter-
net http://apmgj.anpm.ro

Publicului interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunțului 
pe pagina de internet a  APM Gorj.  

mentar la amintire de familie”. Cei 
prezenți vor participa la un circuit 
muzeal și apoi la un atelier de artă 
și tehnică fotografică. În cadrul ate-
lierului, vor învăța să facă fotogra-
fii mai bune cu propriul lor telefon 
mobil. 

Participarea este gratuită, 
iar înscrierea se face prin mesaj 
WhatsApp, la numărul de telefon 
0766.314.582. Programul face par-
te din proiectului Erasmus+ ”Privind 
spre viitor - un muzeu rezilient și 
educat”, din cadrul Acțiunii cheie 
1, Educația adulților, coordonat de 
Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”.

I.M.

Studenții și masteranzii 
universităților din România au 
invitație la un concurs demarat de 
E.ON România. Ei își pot înscrie pro-
iectele din zona de energie până în 
15 decembrie a.c., pe https://ener-

gychallenge.eon-romania.ro/. Cele 
mai inedite trei propuneri vor fi pre-
miate cu peste 6.600 de euro.

”În fiecare an s-au remarcat ti-
neri pasionați care ne-au surprins 
atât cu ingeniozitatea ideilor, cât și 

cu dorința puternică de a contribui 
la dezvoltarea de aplicații și soluții 
fezabile pentru zona de energie. 
Competiția reprezintă, totodată, 
mediul potrivit în care studenții și 
masteranzii își pot valida, testa și 
îmbunătăți proiectele alături de 
specialiști E.ON cu o experiență de 
zeci de ani în domeniu. Ediția cu nu-
mărul 10 se dorește a fi una de nota 
10, cu proiecte și idei pe măsură. De 
aceea, studenții și masteranzii care 
au idei ce pot revoluționa dome-
niul energetic sunt invitați să aplice 
pentru una dintre temele: Eficiență 
Energetică și Optimizare Rețea, Ener-
gie Verde, Digital & Smart și Produse 
și Servicii Clienți. Premiile depășesc 
6.600 de euro: locul I – 3.000 euro/
echipă; locul II – experiențe în valoa-

re de 600 euro/membru echipă; lo-
cul III – experiențe în valoare de 300 
euro/membru echipă”, au transmis 
organizatorii. Câștigătoarea ediției 
2023 și a marelui premiu în valoare 
de 3.000 de euro a fost desemnată 
echipa Universității „Transilvania” 
din Brașov, proiectul „ArtByte” fiind 
considerat cel mai inovativ dintre 
cele prezentate. Pe locul al doilea 
s-a clasat echipa de la Universitatea 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași cu 
proiectul „Medenic” - un instrument 
software util pentru persoanele care 
doresc să apeleze la servicii medica-
le, iar cel de-al treilea loc a fost ocu-
pat de echipa Universității „Ștefan 
cel Mare” din Suceava cu proiectul 
„DBS Energy Solutions”. 

I.M.
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Gunoiul de grajd – o comoară Gunoiul de grajd – o comoară 
a fermierilora fermierilor

1 – Compoziția chimică și valoarea de utilizare

De puțin timp, animalele domestice au intrat în stabulație și vor produce 
cantități importante de dejecții, la care desigur se vor adăuga și cele mena-
jere. Așadar în ograda oricărui fermier se vor afla resturi vegetale și dejecții 
ale animalelor domestice care, din păcate, nu de puține ori sunt tratate cu 
un dispreț... greu de explicat. Să fie oare vorba de nepricepere? Mă îndoiesc, 
deoarece mai toți am participat la unul sau mai multe simpozioane, cursuri 
de specialitate sau întâlniri tematice. Cred mai degrabă că este efectul ge-
neralizat al lui... lasă că merge și așa, care, practic, ne încetinește progre-
sul în toate domeniile. Lăsând pe altă dată indignarea, să vedem pentru care 
motive gunoiul de grajd este socotit o comoară. Să amintim în treacăt că, în 
urmă cu mai bine de 3.000 (trei mii) de ani, chinezii prelucrau și foloseau 
pe scară uriașă acest produs, și iată pentru ce: 

Conţinutul în elemente nutritive al îngrășămintelor organice
                                                                                  - în kg s a / to

Notă: 
a – O tonă de substanţă uscată din gunoi echivalează cu 200 kg de hu-

mus,
b – O tonă de substanţă uscată din paie şi coceni = 120 kg de humus,
c – 10 tone de gunoi bine compostat echivalează cu 100 kg de humus.

Câtă strălucire a trebuit să apună, ca noi să ne mândrim 
cu unele ruine!...                       Ion VELICAN

Pe lângă aceste macroelemente (elemente chimice aflate în cantități 
semnificative), gunoiul de grajd conține toate celelalte elemente chimice 
din sol, fie în stare ușor asimilabilă pentru plante, fie în compoziții care 
sunt modificate lesne de către chimia și biologia solului, devenind astfel 
ușor asimilabile, restabilind echilibrul chimic al solului. Cu aportul gunoiului 

orice sol poate deveni apt pentru culturi agricole, și nu numai. La începutul 
secolului trecut, o delegație de minți luminate din Franța a vizitat China și 
au rămas de-a dreptul stupefiați de atenția pe care aceștia o acordau rezi-
duurilor menajere și din zootehnie, precum și resturilor vegetale din grădini 
și câmp, și de tehnicile prin care aceștia le prelucrau  înainte de utilizare. 
Să ne mai mirăm că...? 

Pe lângă aportul chimic direct în sol, gunoiul de grajd reface cu succes 
structura acestuia, făcându-l mult mai fertil și pretabil culturilor agricole. 

Dacă mai ținem cont și de faptul că acest produs este aproape gratuit, 
cred că nu mai poate fi nicio problemă în a-l utiliza și nu... arunca la gu-
noi. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a aces-
tor tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 08:30 – 16:00,
sau - 0764 471 206 - permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-
pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în 
timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 
383/2013, cu modificările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 

ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-

spectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 

albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 

hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Miercuri, 15 Noiembrie 2023Miercuri, 15 Noiembrie 2023

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 

(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 

Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU

TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

Liga 4, Etapa 11

CS Vulturii Fărcășești 8 – 1 CS Petrolul Bustuchin 
CS Jiul Rovinari 2016 3 – 2 CS Petrolul Stoina 

CSO Tismana 1 – 3 FC Petrolul Țicleni 
CS Internațional Bălești 3 – 0 CS Minerul Motru 2008 

AS Jupânești 4 – 2 CS Unirea Țînțăreni 
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 8 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CSC Negomir 1 – 2 CS Minerul Mătăsari 

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M V      E      I     GM       GP      P
1. CS Jiul Rovinari 2016  11 9      2     0      37        4      29p
2. CS Vulturii Fărcășești  11 8      1     2      36        8       25p
3. CS Internațional Bălești 11 8      0     3      22      14      24p
4. FC Petrolul Ticleni  11 6      4     1      22      12      22p
5. CSC Negomir   11 5      3     3      21      14      18p
6. CS Minerul Mătăsari  11 5      3     3     16       15      18p
7. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 11 6      0     5     32       32      18p
8. CS Petrolul Stoina  11 5      2     4     27       14      17p
9. CS Unirea Țînțăreni  11 4      1     6     23       23      13p
10. CS Minerul Motru 2008          11       3      3     5     12       16      12p
11. AS Jupânești  11 3      1     7     19       41       10p
12. CSO Tismana  11 2      3     6     16       28        9p
13. CS Petrolul Bustuchin 11 1      0   10     14       42        3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 11 0      1   10 9       43       1p

Liga 5 (Seria 1) – Etapa 9

CS Viitorul Bolboși 3 – 1 AS Pandurii Padeș 2019 
AS Viitorul Plopșoru 4 – 2 CS Dumbrava Câlnic 
AS Unirea Dragotești 2 – 4 AS Unirea Bolboși 

AS Triumful Borăscu 3 – 0 AS Foresta Văgiulești 
AS Viitorul Brănești 1 – 4 AS Știința Godinești 

CS Vulturii 2 Fărcășești 2 – 1 AS Viitorul Cătunele 

CLASAMENT LIGA 5  – SERIA 1

# Echipa   M      V     E I       GM      GP      P
1. AS Triumful Borăscu  9       7     1      1        33       15    22p
2. AS Foresta Văgiulești  9       6     2      1        25      16    20p
3. AS Viitorul Brănești  9       5     1      3        31      20    16p
4. AS Știința Godinești  9       5     0      4        35      18    15p
5. AS Pandurii Padeș 2019 9       4     2      3        21       19    14p
6. CS Dumbrava Calnic  9       3     3      3        16       15    12p
7. AS Unirea Bolboși  9       3     2      4        22      24    11p
8. AS Unirea Dragotești  9       3     1 5       15      28    10p
9. AS Viitorul Plopșoru  9       3     0 6       19       24      9p
10. CS Viitorul Bolboși  9       2    3 4         9       15      9p
11. CS Vulturii 2 Fărcășești 9       3    0 6       17       33      9p
12. AS Viitorul Cătunele  9       2    1 6       16       32      7p

Goluri peste goluri la județGoluri peste goluri la județ
CĂTĂLIN PASĂRE              

Runda a 11-a din Liga a pa-
tra a adus o sumedenie de 
reușite pe stadioanele din 

Gorj. Două meciuri s-au încheiat 
cu un scor-fluviu, 8-1. 

Vulturii Fărcășești și “satelitul” 
Gilortului au fost protagonistele 
etapei. 

Goluri s-au consemnat și în cele 
două serii din Liga a cincea, cel 
mai “sărac” meci din acest punct 
de vedere fiind AS Stejari – AS Pri-
goria, încheiat cu victoria gazde-
lor.

Liga 5 (Seria 2) – Etapa 9

CSC Dănești  a stat

AS Bradul Polovragi 1 – 3 AS 7 Noiembrie Costești

AS Dinamo Inter Stănești 2 – 1 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 

AS Știința Popmond Plopșoru 1 – 3 AS Gilortul Bengești 

AS Stejari 1 – 0 AS Prigoria

AS Scoarța 1 – 2 CS Știința Drăguțești 

CLASAMENT LIGA 5  – SERIA 2

# Echipa   M      V      E I       GM        GP       P

1. AS Stejari   8       7      1 0       28         13      22p

2. AS Gilortul Bengești  9       5      3 1       29         15      18p

3. AS 7 Noiembrie Costești 8       5      2 1       20         12      17p

4. CS Știința Drăguțești  8       5      2 1       23         17      17p

5. CSC Dănești   8       4      1 3       23         18      13p

6. AS Scoarța   8       3      2 3       14         11      11p

7. AS Dinamo Inter Stănești 9       3      2 4       14        24      11p

8. Flacăra Roșia de Amaradia 8       2      0 6       17         25        6p

9. AS Știința Popmond Plopșoru 8       2      0 6       13         28        6p

10. AS Prigoria   8       1      1 6       17         24        4p

11. AS Bradul Polovragi  8       1      0 7       11         22       3p



Miercuri, 15 Noiembrie 2023Miercuri, 15 Noiembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE        

Două atlete care au 
legături cu județul 
Gorj au făcut fu-

rori la Campionatul Balcanic 
de Maraton. Competiția s-a 
desfășurat în Grecia, la Ate-
na, pe 12 noiembrie. Gor-
jeanca Adela Bălțoi Dumi-
trescu, sportivă ce reprezintă 
acum cluburile ACS Feroviar 
și CSM Caransebeș a câștigat 
bronzul la individual. Ea a 
terminat cursa de peste 42 

Adela Bălțoi și Alina Eremia, Adela Bălțoi și Alina Eremia, 
medalii la Balcaniada de Maratonmedalii la Balcaniada de Maraton

de km pe locul trei, în 2h 
54 ' și 20 de secunde. Atleta 
se pregătește cu antrenorul 
Gabriel Brănișteanu. Ade-
la a făcut echipă la această 
competiție cu Alina Eremia, 
legitimată la CSM Târgu Jiu 
și CS Pandurii. S-a dovedit 
a fi o ,,asociere” de succes, 
deoarece cele două sportive 
au câștigat aurul pe echipe 
pentru România. Nu au fost 
singurele performanțe ale 
delegației tricolore, care 
a câștigat două medalii și 
la masculin. Alexandru Ilie 

Corneschi a luat argintul la 
individual și bronz alături de 
Silviu Stoica, pe echipe.

Revenind la atleta pregă-
tită de profesorul emerit Ion 
Bură, Alina Eremia, cea din 
urma s-a declarat mândră de 
performanța internațională.

,,A fost o cursă destul de 
dificilă, dar spectaculoasă, 
pe unul dintre cele mai difici-
le trasee din lume, un traseu 
cu o poveste impresionan-
tă. Pentru mine acest titlu 
înseamnă foarte mult și mă 
bucur că am reușit să obțin 
o medalie de aur pentru Ro-
mânia. Este o încununare a 
efortului depus în ultimele 
luni de antrenament. 

Dar iată că am reușit, 
împreună cu colega mea de 
echipă, Adela-Paulina Dumi-
trescu, să urcăm pe cea mai 
înaltă treapta a podiumului. 
Din punct de vedere personal 
îmi doream un rezultat mult 
mai bun, un ,,personal best”, 
dar este bine că am reușit să 
câștigăm aurul. Voi continua 
să mă pregătesc și să revin cu 
un timp mai bun. Cu acestă 
ocazie vreau să le mulțumesc 
antrenorilor, Ion Bură și Ionuț 
Dragoș Bură, pentru toată 
răbdarea. Am muncit mult să 
ajung la acest nivel. E vorba 

de ani de antrenamente în 
spate. Și voi continua să ma 
antrenez și să dau cel mai 
bun randament", a spus Alina 
pentru csmtargujiu.ro

Pe de altă parte, Adela 
Bălțoi Dumitrescu a terminat 
anul cu 9 medalii naționale, 2 

balcanice și 5 recorduri per-
sonale. 

Pentru sportiva din Gorj a 
fost un an cu multe satisfacții 
și din punct de vedere perso-
nal, pentru că a luat decizia 
de a se înrola în Armata Ro-
mâniei.


